Это полезно знать!

Указания относительно отсутствия по
месту проживания

Лица, имеющие право на получение пособия согласно второму
тому Социального кодекса (SGB II), должны быть доступными для
участия в интеграционных мероприятиях и различных курсах.
Только так Вы можете своевременно являться, например, по
вызову и получать предложения посредничества. Это возможно
только в том случае, если Вы будете находиться по месту
проживания.

Что значит отсутствовать по месту проживания?
Вы считаетесь отсутствующим по месту жительства, если более
одного дня Вы не находитесь на месте Вашего проживания.
Например, если Вы в выходные дни посещаете друзей за
пределами Ольденбурга или уезжаете в отпуск. В таком случае, в
это время Вы были бы недоступны для Центра занятости
(Jobcenter).

На что следует обратить внимание?
При определённых условиях отсутствие по месту проживания
разрешается Центром занятости. Если отсутствие по месту
проживания не было разрешено, или Вы о нём не известили Центр
занятости, это может привести к прекращению получения пособия
или к требованию его возврата.
Правила относительно отсутствия по месту проживания
действительны для всех лиц старше 15 лет, проживающих в
потребительской общности. Итак, если Вы планируете уехать в
отпуск с семьёй, то все члены семьи старше 15 лет должны
обратиться в Центр занятости как для подачи заявления о
разрешении на отсутствие по месту проживания, так и после
возвращения.

Если Вы будете отсутствовать по месту проживания или временно
будете недоступны по месту жительства, просим Вас
заблаговременно обратиться в Центр занятости. А после прибытия
к месту проживания просим Вас в последующий рабочий день
лично доложить о своём возвращении в Центр занятости.

Сотрудники Центра занятости охотно помогут Вам, если у Вас возникнут
вопросы или Вы намереваетесь отсутствовать по месту проживания